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M ATEM AATIKA KATEEDRI 
JUHATAJA, DOTSENT A. SÄ- 
REV:

Meie  i n t e r v j u u d

EKSAMITE EELPole enam kaugel aeg, mil al­
gab talvine eksamisessioon. Juba 
tehakse selleks varakuid etteval­
mistusi, Kateedrid viivad läbi 
konsultatsioone, üliõpilased kor­
davad läbivõetud materjale ja 
otsivad välja nõrku kohti oma 
teadmistes. Et saada ülevaadet 
instituudis sessiooniks tehtava­
test ettevalmistustest, pöördusi­
me meie õppejõudude Ja üliõpi­
laste poole küsimusega, kuidas 
keegi tegeleb eksamiküsimusiega 
ja mis on juba ära tehtud.

PROREKTOR DOTSENDI KT 
E. SCHMIDT:

unustanud keskkoolides oman­
datud teadmised. Sellepärast on 
meil praegu pearõhk pööratud 
just tööstaažiga õpperühmade 
peale, ja  eriti ka selle tõttu ,et 
staažiga rühmadel on teistega 
võrreldes suurem õppekoormus. 
Esimeseks eksamite eduka soori­
tamise tingimuseks on muidugi 
üliõpilaste individuaalne õppe­
töö. Sealjuures häid tulemusi an­
nab ka rühmasisene töö — vas­
tastikune abistamine. Ja kolman­
daks, kateedrite konsultatsioonid.

Esimese ja teise kursuse staa­
žiga i-ühmade üliõpilased hakka­
vad sooritama eksameid tingi­
mustes, mil nad on vahetult seo­
tud tootmistööga tehastes. See 
loob omad raskused, mis aga on 
siiski ületatavad. Meie omalt 
poolt suurendasime neile üliõpi­
lastele üksikute eksamite vahe­
list aega. Selle arvestusega on 
koostatud kõik eksamite plaanid.

Käesoleval aastal trükitakse 
üliõpilastele rotaprindil ka suu­
rem hulk metoodilist kirjan­
dust: loenguid jne.

«Kateedri ees seisab esmajär­
jekordne ülesanne viia õigeaeg­
selt lõpule õppeprogramm. Kor­
raldame ka juba konsultatsioo­
ne nii õpperühmadele kui ka 
üksikutele üliõpilastele. Eritähe­
lepanu pöörame staažiga rühma­
dele.

Kõige tähtsam osa üliõpilase 
ettevalmistamisel eksamiteks on 
isiklikul plaanipärasel tööl. Süs­
temaatilisele õppimisele semestri 
jooksul peab eksamite eelsel ja 
aegsel perioodil pööratama põhi­
line tähelepanu läbitud kursuse 
kordamisele. Nagu näitavad eel­
miste sessioonide tulemused, on 
vastasel korral väga raske orien­
teeruda omandatavas materjalis 
ja teadmistes valitseb väga eba­
korrapärane pilt.

Järgmisel õppeaastal tuleb 
meie kateedril laiendada õppe­
programmi vastavalt erialade 
tarvetele. Ettevalmistustöid tuleb 
teha juba praegu. Teatavat täht­
sust programmi laiendamisele 
omab ka peatselt algav sessioon 
ja selle tulemused.
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Laupäeva õhtul kell 19.30 kõ­

las «Estonia» kontserdisaalis 
järjekordselt meie instituudi 
naiskoori lauluhääl. See oli aas- 
tapäevakontsert, millega koor te­
gi kokkuvõtte oma küllaltki p i­
kaajalisest viljakast tegevusest.

Tundmatuseni on muutunud 
naiskoor sellest päevast, mil ta 
kümme aastat tagasi esmakord­
selt dirigendi taktikepi ette asus. 
On suurenenud ta liikmete arv 
ja laienenud repertuaar. Koor on 
esinenud selle aja jooksul palju­
des vabariigi linnades, asulates, 
kolhoosides ja ka teistes liiduva­
bariikides. Kümne aasta jooksul 
ligi kaksssada kontserti — see 
on küllaltki suur töömaht.

Vastandina endisele kahekeel­
sele repertuaarile, võib koor

nüüd esitada laule kaheteistküm­
nes erinevas nõukogude rahvaste 
ja ka väliskeeles.

Koori juhatab Alma Tamm.
Eriti hoolikalt valmistuti juu ­

beli kontserdiks. Vaatamata lä­
henevale eksamite sessioonile, 
leidsid koori liikmed peaaegu iga 
päev aega pingelisteks harjutus­
teks.

Tulevikus plaanitseb koor veel­
gi rohkem laiendada oma reper­
tuaari. On kavas suurendada kü- 
laliskontsertide arvu. Rohkem 
kui seni hakatakse esinema ette­
võtete töötajatele ja töölisnoorte 
auditooriumi ees.

Selleks soovime koorile palju 
indu ja jõudu ning head vastu­
võtmist publiku poolt.

«NLKP X X II kongressi otsu­
sed kutsusid eSile nii õppejõudu­
de kui ka üliõpilaste seas uue 
loova lähenemise oma konkreet­
setele ülesannetele. Kõik pingu­
tused on pööratud noorte spet­
sialistide kaadri ettevalmistami­
se kvaliteedi tõstmisele. Üha roh­
kem tähelepanu pöörame kasva­
tuse küsimustele. Seame eesmär­
giks loosungi: «Elada ja töötada 
kommunistlikult». )

Iga aastaga suureneb meie üli­
õpilaste hulgas nende protsent, 
kes on juba töötanud tehastes, 
kaevandustes, kolhoosides. Täna­
v u  on neid juba üle poole kogu 
instituudi vastuvõtust. See nõuab 
ka uute õppimismeetodite kasu­
tuselevõtmist. Ühelt poolt töös­
tuslik staaž omab suurt positiiv­
set tähtsust — üliõpilastel on ju ­
ba elu- ja  töökogemuste baas. 
Teiselt poolt aga .kutsub see esi­
le ka suured raskused. Paljud 
inimesed on juba teatud määral
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Maardu Keemiakombinaat kui 
ainuke sellelaadiline ettevõte 
Eestis pakub laialdasi võimalusi 
anorgaanilise keemia eriala üli­
õpilaste tööstuspraktika läbivii­
miseks. Et lähemalt' tutvuda üli­
õpilaste töötingimustega, sõitsime 
tehasesse.

Nagu selgus vestlusest tehase 
komsomolikomitee sekretäri sm. 
Motšalovaga, on üliõpilased teha­
se kollektiivi täieõiguslikud liik­
med, Tööstuspraktika käigus ei 
tutvu nad mitte ainult oma eri­
alaga, vaid võtavad aktiivselt osa 
ka tsehhide ühiskondlikust tööst. 
Muidugi ei saa koormata üliõpi­
lasi suuremate komsomoliülesan- 
netega, kuna tuleb arvesse võt­
ta, et peale õppetöö kulub suur 
osa vabast ajast autöbussisõidu- 
le, sest enamus üliõpilasi elab 
Tallinnas. •

Sm. Motšalova soovitas meil 
suunduda tehase tsehhidesse ja 
seal lähemalt tutvuda üliõpilaste 
töötingimustega ja samuti ves­
telda tsehhide juhatajatega.

Superfosfaaditsehhi juhataja

ENERGEETIKUTE GRUPP 
AM-57:

Jaanuaris algav sessioon pole 
enam esimene meie üliõpilaselus. 
On juba kogutud nii mõningaid­
ki kogemusi, mis loomulikult ai­
tavad meid paljuski. N ii näiteks 
ei tekita meil enam mingit kaht­
lust süstemaatilise õppimise ots­
tarbekus. Meie rühm pole arvult 
suur, kuid eks ole siingi omad 
edasijõudjad ja ka mahajääjad. 
Püüame abistada neid, kellel on 
raskusi ühe või teise õppeaine­

ga. Eriti paistavad siin silma meie 
rühma eesrindlased Tõnu Lau­
lasmaa ja Kulo Remme. kes ku­
nagi ei ütle ära abist mõne kee­
rukama küsimuse lahendamisel. 
Tihtipeale koguneme terve rüh­
maga mõnda vaba auditooriumi 
ja viime läbi nii öelda rühmasi- 
sese konsultatsiooni. Eksamiteks 
valmistuma hakkasime konkreet­
selt juba mõni aeg tagasi ja ta­
haksime loota, et ka see sessioon 
möödub meil õnnestumise tähe 
all.

TPI LE KT ORITE  
GRUPI T Ö Ö S T

NLKP X X II kongressil vastu­
võetud partei programm püstitab 
nõukogude rahva ette praktilise 
ülesande: ehitada üles kommu­
nistlik ühiskond. Uue ühiskonna 
loomine nõuab rahvamassidelt 
üha suuremaid teadmisi. Suure 
osa nende teadmiste pagasist an­
nab inimestele Üleliiduline Polii­
tiliste ja Teadusalaste Teadmiste 
Levitamise Ühing, kes korraldab 
oma tööd liikmete aktiivsuse ja 
loova initsiatiivi alusel.

Ka meie instituudis loodi tä­
navu parteiorganisatsiooni init­
siatiivil PTTL Ühingu lektorite- 
grupp, kuhu kuulub 89 õppejõu­
du ja palju üliõpilasi

Vastavalt teadusaladele moo­
dustati esialgu neli sektsiooni: 
ühiskondlik-poliitiline-, tehnika-, 
keemia- ja füüsika-matemaatika 
sektsioon. Määrates kindlaks 
oma põhilised tegevussuunad, 
püstitas ühingu liikmetegrupp 
ülesande: igast TPI õppejõust 
peab saama PTTLÜ aktiivne lii­
ge. Sektsiooni ülesannete hulka 
võeti ka liikmete arvu suuren­
damine aktiivsete üliõpilaste
kaasatõmbamisega. Liikmete- 
gruppi kuuluvate üliõpilaste
ülesandeks jääks loengulirie pro­
paganda üliõpilasrühmades, pu~ 
nanurkades, ühiselamutes ja koo­
lides.

Ühingu töövormideks on loen­
gute kõrval temaatiliste õhtute, 
kontsertide, tootmisalaste konve­
rentside, teadlastega ja tootmis- 
novaatoritega kohtumiste, heli- 
ajakirjade, elavlehtede ja eks­
kursioonide korraldamine ning 
huvitavate katsete demonstree­
rimine füüsika, keemia ja elekt­
rotehnika valdkonnast.

Ühingu liikmete poolt koosta­
tud esialgne loengutemaatika 
haaras 80 erinevat loengut, mis 
käsitlevad ühiskondlik-poliitilise 
elu aktuaalseid küsimusi, Nõu­
kogudemaa saavutusi ja  arengu 
perspektiive ning teaduse ja teh­
nika uusimaid probleeme. Seoses 
uue NLKP programmiga laienes 
loengute hulk veelgi 79 võrra,
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Külas töötavatel
tudengitelsm. Annus rääkis lühidalt: «Meie 

tsehhis töötavad üliõpilased apa- 
raaditöölistena või siis laboratoo­
riumis laborantidena. Nende 
kohta võib öelda ainult kiitvaid 
sõnu, tööd tehakse mehemoodi, 
peale selle leiavad veel esimese, 
kursuse üliõpilased Konk ja 
Adamson aega võtta osa tsehhi 
spordisektsioonide tööst. Selliste 
noortega on väga kerge koos 
töötada.»

Maardu Keemiakombinaadis 
üha hoogustub kommunistliku 
töö liikumine. Ühele superfos­
faaditsehhi vahetusele omistati 
hiljuti kommunistliku töö vahe­
tuse nimetus, kommunistliku töö 
tsehh ori ka väävelhappetsehh. 
Edasi pöördusimegi väävelhappe-

tsehhi tehnoloogi Heino Mäemet- 
sa poole: «Teatavasti töötavad
teie tsehhis üliõpilased juba kol­
mandat aastat. Kuidas võiks 
võrrelda tänavust tööstusprakti­
kat eelmiste aastatega; nüüd
peaks teil juba olema teatud ko­
gemusi selle organiseerimisel.»

«Jah, see on õigus. Peaees­
märgiks oleme seadnud selle, et 
üliõpilastele saaks täiesti selgeks 
väävelhappe tootmise praktiline 
protsess. Me taotleme, et üliõpi­
lased omandaksid vähemalt kaks 
eriala. Nii sooritasid hiljuti pum- 
bamehe eksami I kursuse üliõpi­
lased Liblik ja Hirvesoo, kuid

suvel arvatavasti tuleb neil ha­
kata tööle juba aparaaditoöliste- 
na tornide juures. Olgu märgi­
tud, et iga aastaga on paranenud 
ka üliõpilaste endi suhtumine 
töösse».

«Kuid kommunistliku töö tseh­
hi liikme kohustused ei piirdu 
ainult tubli tööga. Kuidas on 
lood ühiskondliku eluga?»

«Esimese kursuse üliõpilased 
tegelevad praegu kategooriaek- 
samitega, edaspidi aga'kindlasti 
tõmbame nad kaasa ühiskondli­
ku tööga tegelema. Teise kursuse 
üliõpilastest tahaks esile tõsta 
Raudseppa — hiljuti autasustati 
teda ELKNÜ Harju rajoonikomi­
tee aukirjaga. Läbi ja  läbi tubli 
spordimees, meie tsehhi jalgpal­
limeeskonna väravavaht, mängib 
ka võrkpallimeeskonnas,»

(Järg 2. lk.)

Liikmetegrupi aktiivsust võib 
kokkuvõtlikult iseloomustada 
kuude kaupa läbiviidud loengute 
ja vestluste kaudu. Käesoleva 
aasta esimese kvartali jooksul 
peeti 49 loengut, septembris ja 
oktoobris 128, novembris aga 
üksi juba 109. Aktiivsemateks 
lektoriteks on G. Saar, E. Madis,
E. Inti, K. Tarmisto, A. Altma. 
õppejõudude kollektiivi loengu - 
line töö ei piirdu ainuüksi ühin­
guga. Instituudi õppejõud võta­
vad oma ettekannetega osa ka 
teaduslik-tehniliste ühingute 
tööst, mille liikmeteks on 82 õp­
pejõudu. Pai j ud on ka Mendeleje- 
vi nim. Keemikute Seltsi, Arhi- 
"tektide Liidu ja Ratsionaliseeri- 
j ate^Ühingu liikmed.

Lektorite grupi ühiskondlik-
poliitiljste teadmiste levitamise
sektsiooni liikmed K. Tarmisto,
Ü. Taigro ja teised on organisee­
rinud 51 üliõpilasest koosneva 
ÜTÜ NLKP ajaloo ringi. Ei ole 
kahtlust, et aktiivsemad üliõpi­
lased sellest ringist astuvad lähe­
mal ajal TPI liikmete gruppi.

Liikmete grupi töö ulatub ka 
väljaspoole instituudi piire. Nii 
on keemia sektsioon (esimees E. 
Torpan) võtnud oma loengulise 
šefluse .alla klaasivabriku «Tar- 
beklaas» ning Jalanõude ja 
Kummivabriku «Põhjala». Teh­
nika-sektsioon (esimees G. Saare) 
on loonud tiheda loengulise 
koostöö Tallinna Elektrijaamaga, 
tehasega «Norma» ja Tööstuskoo­
liga nr. 1. Füüsika-matemaatika 
sektsioon (esimees B. Tiikmaa) 
süvendab kopriakti 24. keskkooli­
ga ja teiste Tallinna koolidega.

PTTLÜ ülesandeks on arenda­
da loengulist propagandat kõiki­
del rahvamajanduse aladel. L iik ­
mete grupp taotleb seda, et iga 
TPI kateeder võtaks oma töö­
plaani põhiülesannete kõrval 
loengulise propaganda läbiviimi­
se. Kahjuks aga on instituudis 
veel kateedreid, mille kollektii­

v ides pole mitte ühtegi ühingu 
liiget. Nendeks kateedriteks on 

> ehitusmehaanika-, ehituskonst-n 
ruktsioonide-, masinaehituse teh­
noloogia, masinaelementide-, 
elektri j aamade-, elektrisüsteemi­
de-, automaatika ja telemehaa- 
nika~, teoreetilise ja üldelektro- 
tehnika kateedrid, kus töötab üle 
viiekümne õppejõu.

Liikmete grupi töös on esine­
nud ka ebaõnnestumisi. Väga vä­
hese osavõtu tähe all möödusid 
sellised üritused nagu M. Lomo­
nossovi 250. a. sünnipäeva tähis­
tamise õhtu, TPI õppejõudude j a 
TP I ÜTÜ teaduslike konverent­
side plenaaristungid. See räägib 
sellest, et on saabunud aeg pak­
kuda kuulajatele ja üliõpilastele 
uusi ja huvitavaid töövorme. 
Oleks vajalik, et instituudi ühis­
kondlikud organisatsioonid ühi­
sel nõul ja jõul hakkaksid roh­
kem mõtlema selle küsimuse üle 
ning püüaksid leida ka hea la­
henduse.

R. AMRROS,
PTTLÜ  T P I liikmetegrupi 

büroo esimees



TPI XVI teaduslik NLK P XXII kongressi dentori 
konverents oli pühen- otsuste valguses» (v.-õ. (v. õ.

süvistamisega» suundade kaupa. Sellele
H. Aarelaid), tööle tuleks kaasa torn-

datud NLKP X X II H. Kroon), «Ühiskond- «Hüdroajamite töö sta- mata kõik asjasthuvita-
kongressile ja toimus lik tarbimisfond kom- biilsuse tõstmise võima- ind ettevõtted ja uuri-
13.—17.
1961. a. Vastavalt väl­
jakuulutatud. töösuim- 
dadele toimus

novembrini munismi laiahaardelise luste uurimine» (dots. misasutised. Edukalt
ehitamise perioodil» (v.õ. kt. G. Grossclimidt), võib kasutada asutuste-

«Õhukeseseinaliste 
raudbetoonkonstrukt-

V. Garina), «Teedeas- 
konve- janduse arengu pers-

rentsi töö peale ple- pektiividest ENSV-s» sioonide põilcjõukindlu- tarvitsegi
naaristungi veel 11 sekt- (ins. A. Lass), «Tallinna se küsimustest» (asp. V. TPI-1.

Konverentsil veepuhastusjaama hõi- Otsmaa).

vahelisi konverentse, 
kusjuures juhtiv osa ei 

olla alati

sioonis.
esitati kokku 85 ette- juvsetetega selgiti uuri- 
kannet, neist 8 külalis- mise esialgsed tulemu- 
telt. Sektsioonide töö sed» (v. õ. A.

Kuivõrd sellise te- 
Esmakordselt organi- maalilise konverentsi 

seeriti konverentsi ajal organiseerimine kuju- 
Kõiv) TP I peahoones näitus, tab iseenesest ulatuslik-

MÕTTEID TEADUSLIKU KONVERENTSI
PUHULviidi läbi sõltuvalt ette- «Järvevee osoneerimi- mis andis huvitava üle­

kannete arvust 1—4 is- sest» (prof. E. Siirde), vaate T P I teaduslikust
tungil. Kokku toimus «T P I elektrikute saavu- tööst. Kahjuks oli näi-
20 istungit. Osavõtjate tused ja ülesanded luiseks eraldatud ruum 
üldarv oli 775. neist kü- elektromagnetiliste väike, mistõttu polnud , 
lalisi 263. Keskmised pumpade arendamisel» võimalik kõiki ekspo- 11 , V
arvud "ühe tavalise is- (prof. A. Voldek, dots. naate mõjuvalt esitada,
tungi kohta: osavõtjaid kfc H . Jänes, dots. H. Võib oletada, et küla- '£ * » -  S Ä ,  .‘ , T
39, neist üiõpilasi 6 ja Tiismus, dots. kt. E. listest tutvusid näituse- J
külalisi 13.  ̂ Risthein, ins. T. Veske), ga peamiselt need, kes M , f  ‘ , UiT.nnviii_

Tuleb märkida, et pai- «Mahtuvuse mõõtmise võtsid osa peahoones - 11 ̂  2. *
jud ettekanded olid koi- uued meetodid ja apa- toimunud istungitest. .-.«.cT
lektiivse töö tulemused, raadid» (dots. P. Plakk), Oleks tahtnud näha f/ f;?  7^
Seetõttu on õppejõudu- «Teaduslike uurimistöö- rohkem külalisi vabarii- wt
de ja teaduslike tööta- de tähtsamad tulemused gi juhtivatest organisai- L uttcI
jäte arv, • kellele käes- j a perspektiivid soojus- «ioonidest, ettevõtetest
olev konverents kuju- tehnika alal TPI-» ja unrimisasutistest.
nea teadusliku töö aru- (dots. I. Õpik), «Mõne- Samuti oli TPI õppe- . .  ““J.1™ , os.

pikemarem ettekannete arvust, teooria põhiprobleemi- tooriumide töötajate ja
Konverentsil esitati ka dest» (dots. I. Mikk), üliõpilaste osavõtt kon-
10 ettekannet aspiranti- «Eesti fosforiidi oma- verentsist siiski vähene,
äelt. dustest ja kasutamisest» Üldkokkuvõttes tuleb

Rõõmustav oli see, et (dots. kt. M. Veiderma, konverentsi töö tervi-
valdav enamus ettekan- ins. J. Anso, ins. S. Ka- kuna lugeda kordaläi- Viidatud
deid käsitles TP I tea- sesalu), «Põlevkiviõli muks, sest ta andis vs-
dusliku töö põhisuundi, fenoolide tootmise ja jaliku ülevaate TPI
Paljüd ettekanded olid kasutamise uus tehno- teadlaste panusest 7 7 7 *

■väga aktuaalsed ja kut- loogiline skeem» (ins. N LK P X X II kongressi . ... . aedadel d—-5 irm7
susid esile elava diskus- 'H. Kipper, ins. ü. Hõd- otsuste täitmisel.
siooni. Nii tuli ühiskon- rejärv, n. tead. tööt. J. Ometi on võimalik te 
nateaduste ja konkreet- Senbuš), «Mõningaid tu- ha rohkem ja ka pare 
se ökonoomika sektsioo- lemusi vaigu DFK juu- mini. 
nis elava mõttevahetuse rutamisel praktikasse» Käesoleval ajal
tulemusena töö läbi viia (ins. K. Kiisler), «Põ- teadlaste ees 'seisvad majutamine ine)
4 istungil planeeritud 3 leykiyiõli fenoolide des- ulatuslikud ülesanded Oleks hea luba nrae-
asemel. 1 latsioomst» (asp. K. edukat lahendatavad gu koostada lähemateks

Suurt tähelepanu ära- . °'» «Vedehkekstrakt- tingimusel, et oleks: aastateks
Lasid ettekanded: «Ko- Sl00“ i modelleerimisest teaduse ja  tehnika va- plaan ten
haliku tööstuse edasise sesajaga varustatud hei tihe koostöö ja tea- verentside läbiviimi-
arendamise probleeme JPa™ ide^pu h iui» (ass. duslik töö oleks koordi- seks ja alustada eeltöid
ENSV-s» (dots. A. Ran- * Luhakoodei), «Katse- neeritud üksikute uuri- nende ettevalmistami-
nes), «Soojusmajandu- sea! ê soobimisreznmi- misasutuste vahel,
se probleeme ENSV näimiseks perioo- Teadusliku töö avalik

töö planeerida 
aja peale.

Loomulikult ei tarvit­
se T P I teadusliku töö 
põhismmadadele pü- 

temaatilised 
konverentsid toimuda 
üheaegselt. Igal aastal

verentsi. Ajaline haju­
tatus _ pakub mitmeid 
eeliseid (ruumide taga­
mine konverentsi läbi-

on viimiseks, väliskülaliste

perspektiiv­
plaan temaatiliste kon-

tööstuses» (v.-õ. J. Too- u^al - Iib*“ aruandlus ja uute ees-
maspoeg), «Mõningaid je^ sk m  usel» (v. op. E. märkide püstitamine 
tarbijate kooperatsioo- Rnves), «Metallide kat- peaks toimuma TP I 
ni arendamise küsimusi setamine silindrilise in- teadusliku töö põhi-

nende 
seks.

L. TEPAKS 
T P I X V I teadusliku 
konverentsi organi- 

seerimiskomisjoni esi­
mees

Välismaised imperialistid koos 
eesti kodanlusega lämmatasid 
1919. aasta algul nõukogude või­
mu Eestis. Lahingutega tagane­
sid Nõukogude Venemaa pinna­
le ka Eesti kütipolgud.

1919. aasta veebruaris teatas 
Eesti Rahvakomissaride Nõukogu 
Pihkvas Eesti Punaarmee loomi­
sest■■ kes, Läti, Valgevene, Suur­
vene jä Ukraina vennasvägedega 
ühendatud juhatuse all võitleb 
ühise vaenlase vastu. Armee ju ­
hatajaks oli A. Vassiljev, staabi­
ülemaks A. Kork, sõjanõukogu 
liikmeteks H. Kerres, R. Isak jt. 
Peale Eesti kütipolkude, kellest 
moodustati Eesti diviis, kuulus 
armeesse veel kaks diviisi. A r ­
mee pani seisma valgete peale­
tungi Pihkväle. 1919. aasta m ärt- 
sis-aprillis teostas armee edu­
kaid operatsioone: vabastas Pet- 
seri, Räpina ja jõudis välja Võ­
ru lähistele.. Aluksne ja Dau­
gavpilsi rajoonis võitlesid Eesti 
armee osad Läti Nõukogude va­
bariigi eest.

Mais alustasid Eesti territoo­
rium ilt Venevalgekaardi ja väl- 
ge-Eesti diviisi pealetungi Pet- 
rogradile. Eesti Punaarmeesse 
kuulunud väeosad paisati P ihk­
va rindelt üle Petrogradi alla. 
Tollal leidis aset Eesti diviisi 
ülema, endise tsaari ohvitseri 
Ritti reeturlik tegevus, kes koos 
mõnede ohvitseride ja pettusega 
eksitusse viidud väikesearvulise 
reakoosseisuga läks üle valgete 
poolele, andis neile teada Puna­
armee väeosade täpsed, asuko­
had, mis viis 26. mail Pihkva 
langemiseni. Eestlastest võitleja­
te seas kutsus see äraandmine 
esile nördimust ja hukkamõistu. 
Eesti diviisi I I  parteikonverentsi

varjasid end Punaarmee rida­
des. .. olgu tervitatud lõplik võit 
rahvusvahelise imperialismi üle».

Tingituna rohkearvulistest 
kaotustest 1919. aasta juunis
Eesti diviis formeeriti ümber ük­
sikuks brigaadiks. Brigaadi üle­
maks määrati J. Palvadre, staa­
biülemaks A. Põld, komissari 
deks A. Reiraets ja I. Tamm; 
polgukomandörideks olid K. Kan- 
ger, H. Puss, A. Lillakas,

teised komandörid. 5. polgu 2. 
pataljoni komandör sm. Teder 
süütas vaenlase ägeda tule all 
silla üle Daugava, takistades 
vaenlase tankide ületulekut.

Eesti brigaad kandis Dvinski 
kaitsel i-askeid kaotusi, kuid 
suutis ära hoida tema langemise 
vaenlase kätte.

191-9. aasta sügisel, kui Deniki- 
ni valgekaartlased olid valluta-

Külas töötavatel
tudengitel(a lgus e s ikü lje l)

töökaaslased on toredad, hea 
meelega jääksingi siia tööle.»

Lõpetame oma ringkäigu teha­
ses. Kuigi me ei saanud vestelda 
kõikide üliõpilaste endiga, kuna 
nad töötasid teistes vahetustea, 
üldmulje on. siiski hea. Selliselt 
korraldatud tööstuspraktikaga 
jäävad rahule nii üliõpilased kui 
ka tehase juhtkond.

Kes ei tuleks ka teistes tehas­
tes, kus töötavad meie üliõpila- 

, RategoöriaeKöäiiii^ öuu-- ä enne üliõpilaste tööleraken- 
saavad aparaaditooli _ elamist juhuslikele abitöödele

«Äga teie tsehh töötab ju kol­
mes vahetuses. Kas töö ei sega 
üliõpilasi loengutel käimast?»

«Töö pärast ei ole küll keegi 
veel loengutelt puudunud, s_est 
meil on seltsimehed alati nõus 
asendama üliõpilasi õhtuse vahe­
tuse ajal, kui on loengud.»

«Ja kui suur* on noorte töö­
tasu?»

«Pärast kategooriaeksami soo­
ritamist
umbes 80 rubla kuus või isegi 
rohkem.»

Töö keemiatehases pole _ mui­
dugi kerge, kuid kollektiivi abi­
ga saab üle paljudest raskustest. 
Töökaaslased suhtuvad noortessp 
seltsimehelikult. Aga nii peab see 
kommunistliku töö tsehhis ole­
magi!

Tütarlapsed töötavad tehase 
laboratooriumides ja _ tehnilise 
kontrolli osakonnas. Elli Mangol, 
Tiia Puttingil ja Mare Turbanil 
on TKO-s tulnud teha kõiki töid. 
Nad on sooritanud laborandi ek­
sami, kuid tuleb töötada ka kaa­
lujana ja teha iseg i; keerulisi 
analüüse. Nagu ütles tehase 
kesklaboratooriumi insener sm. 
Aasamäe, on lihtsalt kahju, et 
nii tublid laborandid lähevad 
varsti ara — lõpeb ju uuel aas­
tal II kursuse tööstuspraktika. 
Leidsime Tüa Puttingi parajasti 
väävelhappe tsehhi laboratooriu­
mis happe analüüse tegemas. Kü­
simusele, kuidas töö meeldib, 
vastas Tiia: «Väga meeldib. Töö­
tasuga võib täiesti rahul olla,

hoolikalt kaaluda, kas selline 
praktika annab üliõpilastele
maksimaalselt vajalikke oskusi? 
Samuti peaksid kõik tööstus­
praktikat juhendavad õppejõud 
tundma rohkem huvi üliõpilaste 
töötingimuste vastu, nagu seda 
teeb sm. Veidermaa, kes juhen­
dab Maardus töötavate keemiku­
te praktikat. Nagu sellest külas­
käigust tehasesse nähtub, võib 
organiseerida tööalast väljaõpet 
huvitavalt, kasulikult ja sisukalt. 
See peab saamagi põhiproblee­
miks tootmisõpetuse organiseeri­
misel.

V. ILVES,
T. TAVETER

DEADA.ANNE  
Alates 1. detsembrist on TPI raa­

matukogu avatud uutel kellaaegadel. 
Laenutamise abonement on avatud 
järgmistel kellaaegadel: esmaspäeval, 
teisipäeval, reedel ja  laupäeval kella 
11 kuni 17, kolmapäeval ja neljapäe­
val — IS—20. Lugemissaal on avatud 
esmaspäevast kuni reedeni kella 
11—22, laupäeval ja pühapäeval 10—17.

Õnnitleme ühise elutee alguse puhul

MARI P A A L M A N N I  
>a

T O O M A S  A B E L IT

Rühmakaaslased.

ka Eesti diviis vaenlase jälita­
mist, vabastades rea Doni bas­
seini linnu ja asulaid. 1920. a. 
7. jaanuaril väljus Eesti diviis 
Aasovi mere kaldale Mariupoli 
linna rajoonis. Siin pidas ta mõ­
ningad ajad lahinguid Mahno 
jõukudega Guljai-Polje rajoonis.

Veebruaris täiendati Eesti di­
viisi vene seltsimeestest koosne­
vate väeosadega, rivi et ta üldarv 
1920. a. 10. veebruaril o li 18 318 
inimest.

Koos 8. ratsadiviisiga murdis 
Eesti diviis 8. märtsil läbi Wran­
geli Perekopi kindlusticsed ja 
vallutas Jušunski kindlustatud 
positsiooni. ' Kuid pärast kolme-

NII VÕITLESID EESTLASED KODUSÕJAS
N. Riuhkrand, Ä. Abels, Sork- 
sepp jt. Eesti brigaad võttis ak­
tiivselt osa lahingutest Pihkva 
vabastamise eest, võttes üle 200 
vangi. Pihkva töölised kinkisid 
ka Eesti polkudele punased li­
pud. A inult 2. polgus autasustati 
ülesnäidatud vahvuse eest Puna­
lipu ordeniga 26 kornandõri ja 
võitlejat.

Augusti lõpul suunati Eesti 
brigaad Dvinski (Daugavpils) al­
la, kus olid alustanud pealetungi 
valgepooläkad. E riti ägedaid la­
hinguid tuli Eesti brigaadil pida­
da 27. septembril.

Tankide ja ägeda kahuritule 
toetusel püüdsid valgepooläkad 
iga hinna eest vallutada Dvinski. 
Üks mürskudest tabas brigaadi 
staapi hing rikkus telefoniühen­
duse allüksustega. Eesliinile väl­
jus lahingutegevuse juhtimiseks 
kogu staabi koosseis eesotsas bri- 
gaadiülema Palvadre ja staabi­
ülema L. Lehtiga. '

Lahingud arenesid' kuni käsi­
kähmluseni. RoodukbmandÖr 
Brenner, olles ümberpiiratud

. . . . . .  ; vaenlastest ja mitte soovides
otsustest loeme, et «m eil ei ole j nen(%e kätte sattuda elusalt, lasi 
midagi ühist ei äraandja R itti- j end õhku koos vaenlastega, Sa- 
ga ega kodanluse agentidega, kes im a kangelasteo sooritasid niõiied

nud Harkovi, Kurski ja O rjo li 
ning liginesid Tuulale, suunati 
nende tagasilöömiseks ka Eesti 
polgud, kes vahepeal olid fo r­
meeritud diviisiks koosseisuga 
üle 5000 inimese.

20. oktoobril raporteeris 1. b r i­
gaadi ülem N. Riuhkrand: «Tea­
tan, et 5. eesti polk tungis esi­
mesena O rjo li täpselt kell 10.30». 
Esimeseks O rjo li linna kamen- 
dändiks ja garnisoniülemaks 
määrati Eesti diviisi ülem J. Pal­
vadre. 2. brigaadi ülemale, K e i­
la lahingu juhile A. Põllule pan­
di ülesanne viia  korda Orjol— 
Kurski raudtee.

Punaarmee osad, nende seas 
ka Eesti diviis, liginesid pidevate 
lahingutega Kurskile, öö l vastu 
18. novembrit Eesti diviisi osad 
koos 9. diviisiga vabastasid Kurs­
ki. Esimeseks Kurski komandan­
diks õ li Eesti diviisi komissar 
I. Tamm. 7; detsembril Eesti ja 
Läti diviis vabastasid Belgorodi. 
Varem toimunud kangelastegude 
eest anti kätte autasud reale di­
viisi võitlejatele ja  komandöri­
dele. Punalipu ordenid said: R. 
Stokberg, M , Rebane, M; Muda, 
1. Blatt, A. Heints, E. Anniko jt.

Punaarmee koosseisus jätkas

päevast rasket, lahingut ja reser­
vide puudust õlid nõukogude 
väed sunnitud sealt taganema.

Vastavalt Tartu rahulepingule 
Eesti diviis kui iseseisev üksus 
likvideeriti. Tema reäkoosseis ja 
komandörid jätkasid võitlust 
nõukogude võimu eest teistes 
Punaarmee osades. ,

Tuhanded eestlased võitlesid 
juba kodusõja algusest paljudes 
Punaarmee üksustes, eriti suur 
oli nende arv Baltimere laevas­
tikus. Mitmed Eesti ' rahva liik­
med tõusid kodusõja ■ heitlustes 
juhtivatele kohtadele Ija tegid 
ära märkimisväärse töö nõuko­
gude relvastaiud jõudude loomi-

valg.epoolakatega ja võttis osa 
Kroonlinna mässu mahasurumi­
sest 1921. aastal. Aleksander 
Kukk oli 16. armee juhatajaks ja 
hiljem N S V L  SõjaväeaLašeeks 
Tokios. Johannes Ludri oli 
Kroonlinna mereväebaasi ja 
Onega flo tü li komissariks, hiljem 
NSVL Merejõudude juhataja 
asetäitja. August Kulberg Dnep­
ri laevastiku komissarina oli 
üks K iiev i vabastajaid. Karl Kal­
lis oli esimeseks komissariks 
mässuliste st vabastatud. Krasna- 
ja Gorkas.

Kodusõja viimastes lahingutes 
Wrangeli purustamisel M. Frun­
ze üldjuhtimisel etendasid mär-' 
kimisväärset osa August KorJc 
ja Johannes Raudmets, A, Kork 
oli 1919. a. algul Eesti Punaar­
mee staabiülemaks, hiljem  15, ja 
6. armee komandöriks. 6. armee 
oligi peamiseks jõuks, kes 1920. 
aasta novembris vabastas Krim­
mi ja  purustas Wrangeli 
J. Raudmets juhatas neis operat­
sioonides 25. Sivaši-nimelist di­
viisi ja oli Sivasi läbinud väge­
de grupi ülemaks.

Kodusõja internatsionaalseid 
võitlustraditsioone jätkasid Eesti 
töötajad ka Suures Isamaasõjas 
Eesti Kaardiväe Laskurkorpuse 
ridades ja  praegu kommunismi 
ülesehitamisel.

Eesotsas suure vene rahvaga 
kaitsesid kodusõja käigus nõu­
kogude võim u kümnete teiste 
rahvaste esindajad ja  võitlesid 
kätte esimese töörahva riigi ole­

sel. N ii näiteks Paul Lazimir oli 7naso û> millest nüüd on kasva­
ja ba 1917. a.- oktoobris 1Petrogra- ! võimas sotsialismi leer, ko­
dis SÕ^aiis-Revolutsioonilise ko­
mitee esimeheks ja varast Puna­
armee formeerimise kolleegiumi 
liikmeks. 1919. a. oli' Lazimir 
Lõunarinde Sõjanõukogu liik ­
meks ja  Ukraina Punaarmee 
Varustusvalitsuse ülemaks. 60- 
aastane kindral I. Lepik formee- 
ris 1918. a. Pensas Punaarmee 
lahingdiviise ja  võitles 1919. a. 
algul Idarindel Koltšaki vastu,
5. diviisi ülemana. Roman Sokk 
80. brigaadi komandör võitles

gu progressiivse inimkonna hel­
ge'’ eeskuju.

Ü. TAIGRO, 
ajalooteaduste kandidaat

Toimetaja A. HANSEN

' a H „?®Lp T 6 t0 P 0 , pe jtronaTa, kq- MUTcTa JIKCM3 ii npocbKOMa TaiutHH- 
Gnoro nojiiiTexiiHuecicoro HHCiurryrs 
«tajijiimcKHii nonnTexmiK». ropoa
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